1

《中国证监会关于全国中小企业股份转让

系统挂牌公司转板上市的指导意见

（征求意见稿）》起草说明

为认真贯彻落实党中央、国务院决策部署，加强多层次

资本市场的有机联系，规范新三板挂牌公司向沪深交易所

（以下简称交易所）转板上市行为，依据有关法律法规，中

国证监会起草了《中国证监会关于全国中小企业股份转让系

统挂牌公司转板上市的指导意见》（以下简称《指导意见》）。

现就有关事项说明如下。

一、起草背景

党中央、国务院文件对建立新三板挂牌公司转板上市机

制已有规定。《国务院关于全国中小企业股份转让系统有关

问题的决定》（国发〔2013〕49 号）提出，“在全国股份转让

系统挂牌的公司，达到股票上市条件的，可以直接向证券交

易所申请上市交易”。《国务院关于大力推进大众创业万众创

新若干政策措施的意见》（国发〔2015〕32 号）指出，“加快

推进全国中小企业股份转让系统向创业板转板试点”。“十三

五”规划纲要指出，“建立健全转板机制”。

建立转板上市机制是新三板改革的关键措施之一，有助

2

于打通中小企业成长壮大的市场通道，充分发挥新三板市场

承上启下的作用，实现多层次资本市场的互联互通。新三板

改革方案提出，在新三板精选层挂牌满一年，且符合《证券

法》上市条件和交易所相关规定的企业，可以直接转板上市。

为落实新三板改革方案要求，规范转板上市行为，统筹协调

不同上市路径的制度规则，做好监管衔接，按照《公司法》

《证券法》和《国务院关于全国中小企业股份转让系统有关

问题的决定》等有关法律法规，中国证监会出台规范性文件，

明确转板上市的基本制度安排。

二、主要内容

《指导意见》包括基本原则、主要制度安排、监管安排

3 个部分。主要内容如下：

（一）基本原则。转板上市将坚持市场导向、统筹兼顾、

试点先行、防控风险 4 个原则，着眼于促进多层次资本市场

优势互补、错位发展，更好发挥新三板市场承上启下的功能，

拓宽上市渠道，激发市场活力，为不同发展阶段的企业提供

差异化、便利化服务。

（二）主要制度安排。一是转入板块范围。试点期间，

符合条件的挂牌公司可申请转板到科创板或创业板上市。这

样的安排有利于与科创板、创业板改革相衔接，也有利于控

制风险。二是转板上市条件。申请转板上市的企业应当为新

三板精选层挂牌公司，且在精选层连续挂牌一年以上，还应

当符合转入板块的上市条件。转板上市条件应当与首次公开

3

发行并上市的条件保持基本一致，交易所可根据监管需要提

出差异化要求。三是转板上市程序。转板上市由交易所依据

上市规则审核并作出决定。四是挂牌公司申请转板上市应当

按照交易所有关规定聘请证券公司担任上市保荐人。五是股

份限售安排。不仅要遵守法律法规的规定，还要符合交易所

业务规则的规定。

（三）监管安排。一是严格转板上市审核。交易所建立

审核机制，依法依规开展审核。二是明确转板上市衔接。沪

深交易所建立审核沟通机制，确保审核尺度基本一致。三是

压实保荐机构、会计师事务所、律师事务所等中介机构的责

任。四是证监会将加强对交易所审核工作的监督。五是强化

责任追究。